Nella maggioranza delle Parrocchie non esisteva un vero archivio, 
ma le scritture e i libri parrocchiali si tenevano presso il parroco “pro 
tempore”: a Ceretoli vi era un “suo armario con chiave”, a Dobbiana 
era “in sacrestia”, a Baselica “in canonica in un credenzino”, a Succisa 
“in canonica custoditi in una cassa dal Paroco”, a Braia “in canoni-
ca un bauule antico” e a Serravalle “si custodiscono alla meglio che 
può”.

Il dovere di residenza del Parroco era generalmente rispetta-
to anche se, a volte, egli non abitava in canonica, ma nella casa di 
famiglia. 

È importante ricordare infine una particolarità propria del 
Territorio Pontremolese: secondo l’antica normativa prevista negli 
Statuti, la mattina del Corpus Domini tutte le parrocchie e le confra-
ternite del Pontremolese partecipavano alla processione che si teneva 
in Pontremoli a spese della Comunità2.

*   *   *

(c.1r) In nomine Domini amen. Anno ab eiusdem Nativitate 
Millesimo septingentesimo sexagesimo octavo, indictione 
decima quinta, die vero dominico 31 julii in tertiis.
Ill.mus, et Rev.mus D.D. Julius Caesar Lomellini ex Clericis 
Regularibus Minoribus, Dei, et Apostolicae Sedis gratia 
Episcopus lunensis sarzanensis et Comes, eidemque S.tae Sedi 
immediate subiectus.
Prosequendo secundam visitationem suae Diocesis, accessit 
ad ecclesiam sub invocatione, et titulo Assumptionis B.M.V. 
insignis loci Pontremuli, quae anno 1721 decorata fuit titulo 

2 Cfr. P. Lapi, La processione del Corpus Domini nella storia e nella tradizione di 
Pontremoli, in ASPP, Vol.LI, Parma 2000, pp.213-245.
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Insignis Collegiatae, in qua adsunt quattuor Dignitates, nempe 
Praepositus Victorius Uggeri, Archidiaconus Antonius Pavesi, 
Decanus Franciscus Venturini, et Primicerius Joseph Maria 
Negri. Adsunt item septem Canonici, videlicet Canonicus 
Jo: Bapta Reghini, Canonicus Stephanus Maraffi, Canonicus 
Jo: Campi, Canonicus Marcellus Bonaventuri, Canonicus 
Stanislaus Bonaventuri, Canonicus Hyeronimus Maraffi, et 
Canonicus Jo: Dosi. Undecim demum Cappellani, et quattuor 
Clerici adnumerantur chori, et huius ecclesiae servitio additi, et 
in ea curam animarum exercet praefatus Perill.is, et Adm. R.D. 
Victorius Uggeri Praepositus. Praevio itaque Cleri, et Capituli 
comitatu Ill.mus, et Rev.mus Dominus ad huius ecclesiae 
ostium fuit honorifice sub baldachino exceptus, et praemissis 
consuetis caeremoniis juxta praescriptum Pontificalis Romani, 
factaque mortuorum absolutione, visitavit SS. Sacramentum 
asservatum in pyxide argentea custodita in decenti tabernaculo 
posito in medio altaris B.M.V. de Rosario, ante quod ardet 
pereniter lampas expensis eiusdem Sodalitatis, et omnia invenit 
decentia, et ad formam. Quibus habitis praefatus Ill.mus, et 
Rev.mus Dominus recessit animo. 
[A lato è scritto: Vide restantia dicti visitationis dictae Insignis 
Collegiatae descripta in pag.51 praesentis voluminis.]